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I. ABSTRAKT

Diplomová práce je zaměřena na principy a aplikaci webové analytiky. Práce se dělí na

teoretickou a praktickou část, která se opírá o poznatky získané při studiu i provozu

portálu www.autopalivo.cz. Již zmíněný web byl vytvořen právě pro účely této práce.

Pozornost byla upřena na jedny z nejdostupnějších analytických i čistě reklamních

nástrojů. Pro každý z těchto nástrojů jsou zde pokyny pro zřízení, nastavení i

vyhodnocování. Měřící fáze je rozdělena na více bloků, kde pro každý blok jsou

stanoveny hodnotící parametry. Mezi tyto parametry patří předpokládané výsledky,

skutečné naměřené hodnoty a opatření, které musí být provedeny před spuštěním nebo

neprodleně po spuštění následujícího měřícího bloku. Dalším blokem vyhodnocuji

změnu v chování uživatelů po provedených změnách.

Součástí diplomové práce bylo otestovat možnosti dnešní webové analytiky a

webového marketingu na nově se rozvíjejícím webu.

Klíčová slova: web, analytika, reklamní kampaň, konverze, proklik

II. ABSTRACT

The diploma thesis is focused on the principles and application of web analytics. The

thesis is divided into theoretical and practical part, which is based on the knowledge

gained in the study and operation of the portal www.autopalivo.cz. The aforementioned

site was created specifically for the purpose of this work. I focused on one of the most

affordable analytical and purely promotional tools. For each of these tools, see the

instructions for setting up, adjustment and evaluation. Measuring phase is divided into

multiple blocks, where for each block, evaluation parameters are determined. These

parameters include the expected results, the actual measured values and actions that

must be executed before or immediately after you start the next measurement block.

Another block evaluates changes in user behavior after the changes.

Part of this thesis was to test the capabilities of today's web analytics and web

marketing on newly developing web.

Keywords: web, analytics, advertising campaign, conversion, click
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ÚVOD

Svět se neustále mění. Mění se způsob života i uvažování. Velký vliv na to má

v poslední době zajisté i Internet. Dávno tomu, kdy si živnostník či obchodník osobně

vybíral u svého obchodního partnera zboží, poté si materiál sám přivezl a nakonec

zpracoval. Informační technologie postupně prostoupily téměř do všech odvětví.

Spousta obchodů a jednání je prováděna ve virtuálním světě prostředí Internetu. Osobní

kontakt nahrazuje komunikace pomocí e-mailu, chatu, sociálních sítí apod..

Odsuzování této změny není řešením a ani na místě. Lépe je nalézt způsob, jak se

tomuto stavu přizpůsobit, tuto skutečnost využít ve svůj prospěch a co nejlépe se v

dané situaci orientovat.

Záměrem této práce bylo mimo jiné uvézt do provozu nový web s využitím současných

analytických nástrojů k sledování jeho úspěšnosti a následným analýzám.

V počátcích celé práce bylo nutné vytvořit web, nasadit na něj analytické nástroje a na

průběžné výsledky reagovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE INTERNETU A WEBOVÉ ANALYTIKY

1.1 Vývoj internetu v ČR

Za prvního iniciátora připojení České republiky do internetu[14] je považováno České

vysoké učení technické v Praze, které v roce 1991 napojilo Prahu na uzel v Linci.

FESNET neboli Federal Educational and Scientific NETwork, jenž byl označením pro

český projekt, si vytyčil za cíl propojit akademická centra v České republice. Pro

realizaci tohoto projektu bylo ze státního rozpočtu České republiky uvolněno

20 milionů korun. Postupem času z prvotního FESNETu vznikl v České republice

CESNET(Czech Education and Scientific NETwork) a na Slovensku SANET(Slovak

Academic Network). Prvořadým úkolem CESNETu bylo připojení akademicky

důležitých míst do Internetu. Mezi ně můžeme zařadit v první fázi Ministerstvo

školství a vysoké školy v Praze a Brně.

1.2 Vývoj webové analytiky

První nástroje, které by se daly řadit mezi webovou analytiku, se začaly logicky vyvíjet

s rozvojem internetu.

Do roku 1995 se mezi obyvateli v České republice o internetu[14] vědělo jen velmi

málo. Do této doby byl mimo jiné v ČR nastolen monopol firmy Eurotel, který se

vztahoval i na veřejné datové sítě. Tato skutečnost bránila přirozenému rozvoji. Po

pádu tohoto monopolu se začaly sítě internetu v České republice postupně rozrůstat a

získávat si stále větší oblibu hlavně u mladších a vzdělaných obyvatel.

Tito velmi vděčně uvítali pomocníka, který jim šetří čas nejen při komunikaci, ale také

při získávání informací. Velmi rychle přišli na to, že Internet mohou využít nejen jako

pomocníka při studiu, ale také k vyhledávání nejrůznější zpráv, rad i reklam na zboží.

Internet totiž brzy posloužil také velkým i malým firmám, ale i drobným živnostníkům.

Všichni zde mohli na sebe upozornit. Na Internetu bylo možno předvézt vlastní

výrobky, zboží, služby. Každý si mohl z pohodlí domova najít a vybrat zboží i cenu, za

kterou firma zboží prodává. A nejen to, bylo možno také porovnávat firmy, jejich zboží

i ceny stejných nebo obdobných výrobků.
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S rozmachem Internetu souvisí pozdější zrození myšlenky analyzovat chování

uživatelů. Stávající podoba webové analytiky[15] se začala ve větší míře formovat od

roku 2000, kdy se v tomto odvětví objevily nástroje jako Webtrends, WebSideStory a

Corometrics, jejichž účelem bylo získání podrobnějších dat o návštěvnících webů.

1.3 Firmy v oblasti webové analytiky

Webtrends Corporation

Jak na svém webu webtrends.com[17] uvádí, v oblasti webové analytiky se firma

pohybuje již od roku 1993. V nynější době s ní spolupracuje okolo 3500 klientů,

kterými jsou například BMW, China Telecom, Coca-Cola, Hitachi, Microsoft a třeba

The New York Times. Další službou využívanou již od roku 1999 je Enterprise

Reporting Server. Ten slouží pro analyzování provozu na zátěžových serverech. Mezi

ty je možno řadit firemní weby, jenž jsou určeny pro poskytování webhostingu,

serverhostingu apod..

Adobe

Od firmy Adobe[16] můžeme nalézt analytické produkty s označením Adobe

SiteCatalyst a Marketing Cloud. Mezi firmy, s nimiž Adobe spolupracuje můžeme

zařadit Lenovo, Mitsubishi Motors Corporatio, SunTrust Banks, Inc. atd..

IBM

Pod hlavičkou firmy IBM[10] lze najít názvy analytického nástroje IBM AdTarget

popř. Coremetrics AdTarget. Pro české zákazníky je možno využít české podpory ze

strany telefonního operátora na bezplateném telefonním čísle.

Dalším analytickým nástrojem[11] pro webové použití je NetInsight, jenž zastřešuje

také firma IBM. Podpora v českém jazyce platí i u tohoto řešení.
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Google

Pro marketingové a analytické použití nabízí firma Google[13], inc. nástroje Google

Analytics a Google AdWords. Pro zájemce z České republiky je k dispozici plně

počeštěné prostředí, což dělá tyto produkty dostupnějšími.

Seznam

Česká firma sídlící v Praze, působící ve světě internetu již od roku 1996. Dnes

Seznam[21] poskytuje bez mála 30 služeb, jako je stream.cz, sport.cz, novinky.cz a

také sklik.cz. Poslední ve výčtu SKLIK.CZ je právě službou zapadající svým posláním

do kruhů internetového marketingu a analytiky. Sklik je typem tzv. proklikové reklamy

založené hlavně na výběru klíčových slov.
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2 SEZNÁMENÍ S WEBOVOU ANALYTIKOU

Monitorování příchozích návštěvníků na web, sledování[31] jejich chování, kontrola

úspěšnosti reklamních kampaní jsou důležitými pojmy, které dobře vystihují

problematiku webové analytiky. Mnohdy si také uživatel uvědomí, že při přihlášení

znovu do svého oblíbeného obchodu mu systém nenabízí dětské velikosti jako dříve,

ale naopak pouze velikosti L a XL. Shodou okolností jenom takové velikosti oblečení,

které si objednal v posledním nákupu. Není to nic jiného než výsledek dobře provedené

analýzy uživatelova chování.

Na tzv. surová data, které vystupují z analytiky webu pomocí reportů, je vždy potřeba

se podívat očima odborníka. Tento odborník je nazýván webovým analytikem popř.

specialistou na analýzu webu. Jeho úkolem není data a informace z reportů pouze číst,

ale spíše je porovnávat a vyhodnocovat racionálně. Není dobré věci globalizovat.

Naopak cílem je, hledat co nejpřesnější informace.


[…]


náklady

Čas. úsek

Počet

kliků

Registrace

BLOK I IN, Google Analytics, reklama

Facebook

700,00 6 dnů 196 22

BLOK II IN, Google Analytics,AdWords 795,68 5,5 dnů 64 0

BLOK III IN, Google Analytics, Sklik 490,00 5 dnů 79 0

Celkem 1985,68 16,5 dne 339 22

9.1 Dílčí vyhodnocení

BLOK I

Průměrná cena za 1 klik je 3,57 Kč.

Peůměrná cena na 1 zaregistrovaného uživatele je 31,81 Kč.

BLOK II

Průměrná cena za 1 klik je 12,43 Kč.

Peůměrná cena na 1 zaregistrovaného uživatele je vyšší jak 795,68, jelikož se zde tohoto

cíle nepodařilo dosáhnout.

BLOK III

Průměrná cena na 1 klik je 6,20 Kč.
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Peůměrná cena na 1 zaregistrovaného uživatele je vyšší jak 490,00, jelikož se zde tohoto

cíle nepodařilo dosáhnout.

9.2 Celkové zhodnocení

Průměrná cena za 1 klik 5,85 Kč

Průměrná cena na 1 zaregistrovaného uživatele 90,25 Kč

Průměrné náklady na 1 den kampaně 120,34 Kč

Následující graf zobrazuje poměr kliknutí vůči reálným registracím do systému.

Verdikt

Ukázalo se, že nejvhodnějším způsobem reklamy pro www. autopalivo.cz se jeví reklama

na sociální síti Facebook. Zde se náklady na jednoho zaregistrovaného uživatele v průměru

nedostaly nad 32 Kč. Naopak v celkovém hodnocení všech kampaní bylo dosaženo částky

až 90,25 Kč.

Do budoucna doporučuji soustředit větší část reklamy na sociálních sítích. Je také nutno si

stanovit cenu, kterou pro nás registrace nového uživatele má. Tuto cenu by pak náklady na

reklamu a propagaci neměly překračovat.

Počet kliků

Počet registrací

Obrázek 43: Poměr kliků vůči registracím
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ZÁVĚR

Analytické nástroje si získaly velkou oblibu jak mezi firmami, tak mezi klienty.

Lidé začali být zahlcováni přemírou reklamy všude a na všechno. Marketingové firmy

to samozřejmě zaznamenaly. Jak získat tolik potřebné údaje o tom, co lidi zajímá a

přitom ušetřit případné zákazníky vyplňování anket na ulicích apod.? Informace, jenž

se podařilo získat v průběhu této práce jsou jen zlomkem toho, co lze v dnešní době z

prostředí Internetu vyčíst.

Podle toho, jak pozoruji lidi kolem sebe i na sociálních sítích, tak si spousta z nich ani

neuvědomuje, co vše se dá vypozorovat z jejich činností na Internetu.

Věřím, že v dnešní době mají velké firmy jako Google tolik informací, že by jim

bezpečnostní a informační služby mohly závidět. Jak již bylo řečeno, informací nám

dnešní svět poskytuje opravdu hodně. Je však důležité volit vhodné nástroje pro jejich

získávání a následně se v tomto množství dat umět orientovat. Všechno zajisté směřuje

k větší efektivnosti reklamních kampaní. Získané poznatky pomáhají vést reklamu

cílenou na skutečně potenciální zákazníky. Odpadá tím všudy přítomná reklama na

každém rohu, která lidi jenom odrazuje. Je jen na firmách, jak rychle a efektivně budou

umět se získanými informacemi pracovat a využijí je ve svůj prospěch i spokojenosti

zákazníků.

Může být obtížné objevit někoho, kdo je špičkový programátor a zároveň vynikající

analytik. Ideální variantou by bylo však využít odborných znalostí jak programátora,

tak i analytika.

Po zkušenostech vyplývajících z této práce doporučuju vždy analyzovat minimálně

pomocí dvou nástrojů. Ať už z důvodů problematiky velkého množství falešných

uživatelských účtů, tak třeba z důvodů ověření poctivosti reklamní agentury.
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 CONCLUSION

Analytical tools have gained great popularity among both companies and clients.

People began to be bombarded by an advertising overload everywhere and on

everything. Marketing firms, of course, took notice of that. How to get much needed

information about what people are interested in and still save the potential customers

from filling out surveys on the streets, etc.? Information, which was acquired in the

course of this work are only a fraction of what can now be read from the Internet.

According to how I observe people around me on social networks, a lot of them do not

realize what can all be seen from their activities on the Internet.

I believe that nowadays, big companies like Google have so much information that

security information services could and might be envious. As already stated, today's

world provides us with a lot of information. However, it is important to select

appropriate tools for their acquisition and subsequently be able to orientate in this

amount of data. Everything certainly leads to greater effectiveness of advertising

campaigns. The knowledge gained helps to keep advertising targeted to the actual

potential customers. Thus dropping the omnipresent advertising on every corner, which

only discourages people. It is up to companies how quickly and efficiently they will be

able to work with the information obtained, and use them to their advantage and

customers' satisfaction.

It can be difficult to find someone who is an excellent programmer and excellent

analyst. The ideal option, however, would be to use expertise of both a programmer and

analyst.

Having the experience gained from this study, I suggest always analyzing using at least

two instruments. Both due to the issue of a large number of fake user accounts and for

reasons of verification of honesty of the advertising agency.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

PHP PHP

CTR Click Through Rate - míra prokliku.

SQL Dotazovací jazyk pro práci s databázemi SQL.

Chat Rychlý komunikační nástroj.

ČVUT České vysoké učení technické v Praze.

FESNET Federal Education and Scientific Network.

CESNET Czech Educational and Scientific Network.

SANET Slovak Academic Network.

Monopol Výhradní právo v určité oblasti.

HTML HyperText Markup Language.

CSS Cascading Style Steets.
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