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Hodnocení práce:

Diplomant předložil k posouzení práci s názvem Principy webové analytiky (web analytics). Práce

je rozdělena na teoretickou část – kapitoly 1-2, a praktickou část, 3-9. V první části se autor

zaměřuje na analýzu současného stavu problematiky web analytics. V aplikační části autor se autor

zaměřuje na sběr dat z analytických nástrojů na portálu www.autopalivo.cz. a na jejich

vyhodnocení. Z práce není zcela patrné, zda diplomant realizoval sám zmiňované kampaně, ale

předpokládám že ano. Práce je na aktuální téma. K některým řešením mám výhrady – například na

str. 30 obr.7 je entito-relační diagram bez kardinality vazeb, posílání informací o vstupu uživatele

na mail 4.3.2 je samo o sobě šílený nápad, o podobě php příkazu nemluvě. Závěr řešení – str. 67 a

68 mi přijde dosti zjednodušený. Úroveň zpracování práce je vcelku dobrá, bez vážnějších chyb. Po

formální a jazykové stránce je práce průměrná.

Celkově se však jedná o slušnou práci, kterou doporučuji k obhajobě.

Otázka: Chápu –li správně, že skutečně používáte podle 4.3.2 posílání informací o vstupu uživatele na

mail (viz Níže je zobrazeno řešení jazykem PHP použité v této práci (?)), pak vysvětlete, jakým

způsobem tato data lze zpracovávat při počtu byť jenom několika desítek přístupů denně.

Hodnocení může přesahovat na další strany.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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